
ANO LV Nº 13.400Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3

Divisão de Compras 3
Departamento de Recursos Humanos 3
Concursos Públicos 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4
Divisão de Fiscalização 5
Plantão de Farmácias 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 6
PROCURADORIA GERAL 7
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PODER LEGISLATIVO 9
LICENÇAS 9

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.335, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
Atualiza o Mapa da Zona Especial de Reurb-S (ZEURB), nos termos do § 2º do art. 118 da Lei Complementar nº 405/2019 que “aprova o Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba, revoga as 
Leis Complementares nº 186/06, nº 201/07, nº 213/07, nº 220/08, nº 222/08, nº 247/09, nº 249/09, nº 255/10, nº 257/10, nº 261/10, nº 287/11, nº 293/12, nº 295/12, nº 323/14, nº 346/15, nº 354/15, 
nº 367/16 e nº 394/18 e dá outras providências”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO dados fornecidos pela Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP demonstrando a regularização fundiária concluída de núcleos urbanos 
informais consolidados, na modalidade REURB-S,

D E C R E T A

Art. 1º O Mapa 8 do Anexo I do Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba – Mapa da Zona Especial de Reurb-S (ZEURB) fica atualizado, conforme disposto no § 2º do art. 118 da Lei Comple-
mentar nº 405, de 18 de dezembro de 2019, ficando substituído pelo respectivo que segue anexo ao presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Diretor Presidente do IPPLAP – interino

SÉRGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente da EMDHAP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 634/2022

OBJETO:  Prestação de Serviços para Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos de 
Ar Condicionado, com Fornecimento de Mão de obra, Materiais e Peças de Reposição
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/12/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/12/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 636/2022

OBJETO: Aquisição de Medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/12/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/12/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 639/2022

OBJETO: Execução de preparo e fornecimento de refeições ao efetivo do Corpo de Bombeiros, 
com inclusão de mão de obra e gêneros alimentícios, incluindo adequação, manutenção, limpeza 
e higienização dos equipamentos, utensílios utilizados, além da limpeza dos locais onde serão 
feitas e servidas as refeições, durante o exercício de 2023
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/12/2022, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 28 de Novembro de 2022.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
 
Deferido de acordo com o artigo 75
 
VIVIANE LIMA DA SILVA, nº funcional 199939, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 186169/2022

 
LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

 
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
 
ANTONIO CARLOS CARVALHO, nº funcional 105932, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 18/11/2022, Protocolo nº 182.972/2022

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

BRUNA GABRIELA GERALDO PINTO, nº funcional 178088, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/11/2022, Protocolo nº 185.264/2022
 
CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA STENICO, nº funcional 154093, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, 
Protocolo nº 185.841/2022
 
DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA, nº funcional 101576, DIGITADOR-EXTINTO--
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 16/11/2022, 
Protocolo nº 184.124/2022
 
DANIELA FERNANDA CAMOLESI, nº funcional 221015, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 185.814/2022
 
DANIELE CASARIN FORMAGGIO, nº funcional 168965, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/11/2022, Protocolo nº 184.176/2022
 
EDMAR APARECIDO DA CRUZ, nº funcional 177019, SECRETÁRIO DE ESCOLA-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/11/2022, Protocolo nº 184.170/2022
 
ELIANDRA PANTALEÃO GOMES DOS SANTOS, nº funcional 232360, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 184.165/2022
 
FLAVIA DE ARAUJO DIAS, nº funcional 258830, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/11/2022, Protocolo nº 184.171/2022
 
KATIA XAVIER GONCALVES, nº funcional 186266, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 185.266/2022
 
LARISSA BUENO DE OLIVEIRA, nº funcional 222828, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 184.164/2022
 
LUCIANA ALVES MAIA GOMES DE LIMA, nº funcional 215457, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/11/2022, Protocolo nº 184.174/2022
 
MAGNA REGINA FRANCISCO DA SILVA, nº funcional 190226, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 185.271/2022
 
MARIANA MENDES ALVES DA SILVA, nº funcional 228427, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 185.270/2022
 
MARINA CRISTINA SOARES STENICO, nº funcional 248487, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, 
Protocolo nº 185.838/2022
 
MARTA IRIS BARROS DOS REIS SOUZA, nº funcional 191991, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 184.011/2022
 
MELINA DE MELO MURBACH CASTELLARI, nº funcional 156271, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 184.166/2022
 
MONIKA DOS SANTOS MAGNO, nº funcional 195778, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 185.811/2022
 
MURILO TREVISAN BORTOLIN, nº funcional 252140, SECRETÁRIO DE ESCOLA-CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 185.812/2022
 
RENATA CARVALHO MEYER, nº funcional 160671, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 182.790/2022
 
ROSANA MARIA BARBOZA ANGELI, nº funcional 139339, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO 
E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTES, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 184.430/2022
 
SILVIA RITA MAGALHAES, nº funcional 182598, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 185.852/2022
 
VANESSA VIOTTO BUGHI BATISTA, nº funcional 216461, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 185.263/2022

 
LICENÇA GALA

 
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
 
EVELYN MORATO DO AMARAL, nº funcional 234770, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 184.191/2022

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 4

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.
 
PRISCILA CRISTINA FERREIRA FERNANDES MORAES, nº funcional 239267, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCA-
TIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 184.188/2022

 
LICENÇA NOJO

 
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
 
ANA PAULA VENTURI MARTINS, nº funcional 154309, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 185.858/2022
 
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
 
ELIANE PIRES MAZER, nº funcional 244503, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 08/11/2022, Protocolo nº 184.281/2022
 
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
 
JULIANA CAVALLARI BORGES, nº funcional 166322, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 185.819/2022
 
LUCIANA CAROLINA PORTELLA SANTAO DE LUCIA, nº funcional 194929, FISIOTERAPEUTA CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 185.265/2022

 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

 
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
 
MARIANA BASSAN DIEHL, nº funcional 202665, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/03/2023, Protocolo nº 185.817/2022

 
Eugenio Contador Salch Stipp

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
40ºG  FABIA ALEXANDRA HIRANO MOURA DA SILVA
43ºG  ELDA ELIZAMA PINTO

Piracicaba, Sexta-feira, 25 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 06/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 07/12/2022, 
às 09:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Agronomia e inscrição no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura.

Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
1º Geral  DANIEL PREZOTTO LONGATTO
2º Geral  FELIPE MORAIS DEL LAMA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 25 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 07/12/2022, 
às 09:00 horas, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
44ºGeral  JOHNES DOUGLES ALONSO COSTA
45ºGeral  KELLI DE ANDRADE FERREIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 25 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Expedientes Homologados

Homologo os pareceres expedidos pela Comissão de Compensação de Créditos, nomeada pelo 
Decreto Municipal nº 15.590 de 07/04/2.014, através dos Processos abaixo relacionados:

Nº DO PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER
185.540 / 2022 Marcia Bernadete Zanoni Franco /
 Terceiro Tabelião De Notas De Piracicaba DEFERIDO

Piracicaba, 25 de novembro de 2.022.

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 5

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  272/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 178512/2021, o procedi-
mento adotado no presente processo, aplicado na data de 09/11/2022, ou seja, TIAF nº 12944 
e NP Nº 42522 enviados por AR, por diversas tentativas de localização, mas infrutífero o feito.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de novembro de 2.022

CONTRIBUINTE:
ALIBERTI GOMES REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI
RUA  BARÃO DO PIRACICAMIRIM, 803 – SÃO DIMAS  - PIRACICABA/SP
CEP  13416-005 – CNPJ: 08680204/0001-22 – CPD: 632730

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  273/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando 
os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Adminis-
tração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 
3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de 
mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

33926/2019 CARLOS ANDRE SOUZA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

101446/2021 CARLOS UMBERTO ZARBETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

34670/2019 ELISANDRA REGINA GALINO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

127916/2021 FELIPE COSTA LEME DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

30703/2019 FERNANDA CHRISTIANE LAUREANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

32770/2019 GABRIEL DOS SANTOS CORREIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

30705/2019 GIOVANA MAESTRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

30708/2019 LEANDRO BALDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

39842/2019 LILIAM APARECIDA CORREA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

31020/2019 PEDRO HENRIQUE C. LISBOA MATOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

31314/2019 RICARDO FERNANDES CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105678/2021 TELMA CRISTINA DOS SANTOS GIL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Plantão de Farmácias

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 03 e 04 de dezembro de 2022, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas 
no Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a 
Lei no.  3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO

Farmavip - Droga Avenida Rua Benjamin Constant, 1.895 3434-6837

SÃO JUDAS

Farmácia Bela Vista Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243 3432-6467

PAULISTA/PAULICÉIA

Drogaria Itapuã Rua Gália, 343 3433-8110

MORUMBI/PIRACICAMIRIM

Drogaria Colina Avenida Antonia P. Sturion, 671 3426-0571

Droga Reis Av  Piracicamirim, 2602 3426-0017

SÃO DIMAS

Drogaria São Dimas Rua Dona Eugênia, 802 3434-7360

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL

Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130

Medpira - Droga Santina Rua Dona Santina, 1.118 3421-1738

Drogacir Rua Gertrudes B. Moretti, 263 3421-1433

SANTA TEREZINHA

Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247

Drogaria Moda Rua Corcovado, 1.405 Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 28 de novembro de 2022.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 03 a 09/12/2022

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmacia do Povo/ Drogal    Rua Gov. Pedro de Toledo,   926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo,   980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 28 de novembro de 2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1431/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 10/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 10/2022 - SMADS, que tem por objeto a execu-
ção do Serviço: Centro de Referência de Atendimento à Mulher em Situação de Violência - CRAM, 
foi apresentada uma proposta pelo Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na 
Infância de Piracicaba - CRAMI. Após a análise e julgamento pela Comissão de Seleção, conforme 
previsto no artigo 32 do referido edital, segue o resultado preliminar: 

CRAMI: a proposta foi desclassificada, pois apresentou valor global superior ao referido edital. 
De acordo com o artigo 34 “Serão eliminadas aquelas propostas de plano de trabalho (...) b) que 
recebam nota ‘zero’ nos critérios de julgamento Valor Global.”

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis  
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge  
Fernanda Aparecida Martim 

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1432/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 11/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 11/2022 - SMADS, que tem por objeto a 
execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, 
no Âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia para Pessoas com 
Transtorno do Espectro Autista., foi apresentada uma proposta pela Associação de Pais e Ami-
gos dos Autistas de Piracicaba - AUMA. Após a análise e julgamento pela Comissão de Seleção, 
conforme previsto no artigo 32 do referido edital, segue a pontuação preliminar: 

AUMA: classificada com a pontuação de 9,5 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 1,0; Procedimentos me-
todológicos 3,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 1,0; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis  
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge  
Fernanda Aparecida Martim 

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1433/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 12/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 12/2022 - SMADS, que tem por objeto a 
execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, 
no Âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia Região Norte., foi 
apresentada uma proposta pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. Após 
a análise e julgamento pela Comissão de Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido 
edital, segue a pontuação preliminar: 

APAE: classificada com a pontuação de 6,0 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 0,5; Procedimentos me-
todológicos 1,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 0,5; Articulação com 
a rede 0,5; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis  
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge  
Fernanda Aparecida Martim 

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1434/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 13/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 13/2022 - SMADS, que tem por objeto a 
execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, 
no Âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia Região Centro., foi 
apresentada uma proposta pelo Centro de Reabilitação de Piracicaba - CRP. Após a análise e 
julgamento pela Comissão de Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido edital, segue 
a pontuação preliminar: 

CRP: a proposta foi desclassificada, pois não apresentou Recursos Humanos - Equipe de Refe-
rência Obrigatória conforme o previsto no Anexo IX – Termo de Referência. De acordo com o 
artigo 34 “Serão eliminadas aquelas propostas de plano de trabalho (...) b) que recebam nota 
‘zero’ nos critérios de julgamento...’recursos humanos’.”

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis  
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge  
Fernanda Aparecida Martim 

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1435/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 14/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 14/2022 - SMADS, que tem por objeto a 
execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, 
no Âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia Região Oeste., foi 
apresentada uma proposta pela Associação de Pais e Amigos dos Alunos da Escola de Educa-
ção Especial – Passo a Passo. Após a análise e julgamento pela Comissão de Seleção, conforme 
previsto no artigo 32 do referido edital, segue a pontuação preliminar: 

Passo a Passo: a proposta foi desclassificada, pois não apresentou Recursos Humanos - Equipe 
de Referência Obrigatória conforme o previsto no Anexo IX – Termo de Referência. De acordo 
com o artigo 34 “Serão eliminadas aquelas propostas de plano de trabalho (...) b) que recebam 
nota ‘zero’ nos critérios de julgamento...’recursos humanos’.”

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis  
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge  
Fernanda Aparecida Martim 

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 25 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1436/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 15/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 15/2022 - SMADS, que tem por objeto a 
execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, 
no Âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia Região LESTE., foi 
apresentada uma proposta pela APFP – Associação Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba. 
Após a análise e julgamento pela Comissão de Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido 
edital, segue a pontuação preliminar: 

APFP: classificada com a pontuação de 9,0 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 0,5; Procedimentos me-
todológicos 3,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 1,0; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ariane Tonon Soave Rodrigues   Lorena Valim Reis de Santis
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge
Fernanda Aparecida Martim 

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 7

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 769/2022, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Serviços de instalação de rede de energia elétrica, em diversos locais do município de 
Piracicaba/SP.
Contratada: Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL.
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2022.
Protocolo nº 172.775/2022.
Requisição: SC 0028-11/2022.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico, dis-
penso de licitação a presente despesa no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
3 -  Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa 
de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer 
Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 298/2022, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Guarda Civil do Município de Piracicaba.
OBJETO: Aquisição de arma de fogo tipo pistola “striker-fire” calibre 9mm da Glock, modelo G45 
para aparelhamento e modernização de equipamentos da Guarda Civil.
CONTRATADO: GLOCK AMERICA S.A.
VALOR TOTAL: R$ 199.999,80 (Cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta centavos).
REQUISIÇÃO nº SC 0185-05/2022.
PROTOCOLO nº 76.704/2022.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor total de R$ 199.999,80 (cento e noventa e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos).
3 -  Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa 
de licitação.

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba 

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Guarda Civil Municipal.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contratada: ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A. – CNPJ nº 
22.166.193/0001-98 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.172.
Código Ajuste nº 2022.000.000.585
Contrato nº 0744/2022.
Proc. Admin.: nº 159.247/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 32/2022.
Objeto: Prestação de serviços de comunicação de dados para fornecimento de transito de internet 
com aplicação do Protocolo BGP.
Valor: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/06/2022.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2022.000.000.277
Aditivo nº 744/2022 – 1.
Valor suprimido: R$ 888,57 (Oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), re-
ferente aos descontos mensais de R$ 98,73 (noventa e oito reais e setenta e três centavos) de 
outubro de 2022 a junho de 2023.
Data: 24/11/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: THARIJA ROSSETI FISIOTERAPIA - ME – CNPJ nº 
17.112.461/0001-59 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.409
Código Ajuste nº 2021.000.001.218
Contrato nº 1332/2021.
Proc. Admin.: nº 86.785/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 345/2021.
Objeto: Prestação de serviços de fisioterapia.
Valor: R$ 324.000,00 (Trezentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/11/2021.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2022.000.000.278
Aditivo nº 1.332/2021 – 2.
Valor: R$ 324.000,00 (Trezentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/11/2022.

Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 30.612.822/0001-94 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.000.203
Código Ajuste nº 2022.000.001.209
Contrato nº 1624/2022.
Proc. Admin.: nº 82.230/2022.
Licitação: Concorrência nº 25/2022.
Objeto: Reforma dos vestiários do Centro Esportivo Municipal “Alfredo de Almeida Leite”.
Valor: R$ 155.998,37 (Cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta 
e sete centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.363
Código Ajuste nº 2022.000.001.208
Contrato nº 1625/2022.
Proc. Admin.: nº 58.922/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 233/2022 - Ata de Registro de Preços nº 446/2022 (válida até 01/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 93.750,00 (Noventa e três mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1626/2022.
Proc. Admin.: nº 120.175/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 440/2022.
Objeto: Aquisição de aparelhos micro-ondas, suporte e carrinhos para transporte de cargas.
Valor: R$ 1.915,00 (Um mil, novecentos e quinze reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/11/2022.

Contratada: NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME. – CNPJ nº 26.735.921/0001-96 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.056
Código Ajuste nº 2022.000.001.207
Contrato nº 1627/2022.
Proc. Admin.: nº 143.519/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2021 - Ata de Registro de Preços nº 135/2022 (válida até 18/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de arte.
Valor: R$ 23.100,00 (Vinte e três mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

Contratada: CUIDA PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI. – CNPJ nº 31.997.707/0001-48 (SAÚDE)
Contrato nº 1628/2022.
Proc. Admin.: nº 118.683/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 445/2021 - Ata de Registro de Preços nº 578/2021 (válida até 20/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (sondas).
Valor: R$ 989,00 (Novecentos e oitenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA - ME. – CNPJ nº 00.752.867/0001-01 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2022.000.000.204
Código Ajuste nº 2022.000.001.210
Contrato nº 1629/2022.
Proc. Admin.: nº 71.276/2022.
Licitação: Concorrência nº 17/2022.
Objeto: Construção de muro de arrimo e readequação do sistema de iluminação dos ecopontos: Jardim 
Oriente, Santo Antônio, Mário Dedini I, Mário Dedini II, Monte Rey, Bosque dos Lenheiros e Ártemis.
Valor: R$ 167.581,69 (Cento e sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta 
e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 24/11/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.519
Código Ajuste nº 2022.000.001.211
Contrato nº 1630/2022.
Proc. Admin.: nº 140.384/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 571/2021 - Ata de Registro de Preços nº 587/2021 (válida até 27/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar e tanquinho.
Valor: R$ 12.320,00 (Doze mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 8

Contratada: MAQ POTÊNCIA EIRELI - EPP. – CNPJ nº 18.488.016/0001-50 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.485
Código Ajuste nº 2022.000.001.212
Contrato nº 1631/2022.
Proc. Admin.: nº 116.917/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 432/2022.
Objeto: Prestação de serviços de instalação de comando de desligamento/religação de cabine 
transformadora do Teatro Municipal Dr. Losso Netto, com fornecimento de material.
Valor: R$ 9.100,00 (Nove mil e cem reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 24/11/2022.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo Nº: 172.911/2021.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis  em face 
de FABRÍCIO CARLOS JARDINA PENHA, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “a” e “b segunda parte”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, bem como, ao art. 37, inciso XVI da Constituição Federal 
de 1988 e, também, ao art. 299, do Código Penal.

Conclusão: Ante o exposto de tudo bem analisado e ponderado a Comissão, CONCLUI, por 
UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Novembro 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 008355/2022 CAMILA CAVASSAKI RIZZO
 008356/2022 JAIR MARTINS DE TOLEDO
 008357/2022 M.C.G FERRACCIU LTDA -EPP
 008358/2022 ALEX PEREIRA CAVALCANTE
 008359/2022 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS CAR
 008360/2022 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS CAR
 008361/2022 KLABIN S/A
 008362/2022 MARCELINO GOMES DA SILVA
 008363/2022 IGREJA BATISTA BETESDA
 008364/2022 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
 008365/2022 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
 008366/2022 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
 008367/2022 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
 008368/2022 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
 008369/2022 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
 008370/2022 IGREJA ADVENTISTA DO SETIMO DIA
 008371/2022 WILLIAM VEGNER GASS EIRELI
 008372/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
 008373/2022 CONSTRUTORA E INCORPORADORA ADN LTDA
 008374/2022 ANTONIA MAGDALENA GARCIA MAZZERO
 008375/2022 SSTB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA INSTALACOES PREDIAIS LTDA
 008376/2022 JOCELI APARECIDA DA SILVA
 008377/2022 RENATO FERNANDO ROMANO RAPUSSI
 008378/2022 STILUS CONSTRUTORA E INC. EIMOBILIÁRIA LTDA.
 008379/2022 RUBENS TARCÍSIO ALEXANDRE
 008380/2022 DELZA SILVA SOUZA GOMES
 008381/2022 OZIEL DE SANTANA VERÍSSIMO
 008382/2022 DANIEL DE CARVALHO
 008383/2022 JOSE DARCI GUIDI
 008384/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008385/2022 VILSON TOGNI

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000782/2022 000662/2022 ROSE LAINE BENEDITA DO PINHAL DOS SANTOS: "Concluído".
 000852/2022 000703/2022 MARIA OLANDA BOLZAM: "Concluído".
 006501/2022 000070/2019 ROSEANE BELARMINO DA SILVA GONZALES: "Concluído".
 007487/2022 000070/2019 ROSEANE BELARMINO DA SILVA GONZALES: "Concluído".
 007842/2022 CLAUDINEI FORTI: "Deferido".
 007856/2022 000070/2019 ROSEANE BELARMINI DA SILVA GONZALES: "Concluído".
 008207/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008229/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008268/2022 000070/2019 ROSEANE S. GONZALES: "Concluído".

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5676/2022

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 
1105 de 22 de janeiro de 2021 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devida-
mente autuado sob o nº. 5676/2022, contra a servidora BIANCA MARQUES CREPALDI, matrícula 
nº. 2.464-6, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, conforme disposto no art. 
226, da Lei Municipal nº. 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 07 de novembro de 2022. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5677/2022

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 
1105 de 22 de janeiro de 2021 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devida-
mente autuado sob o nº. 5677/2022, contra o servidor OZIEL DE SANTANA VERÍSSIMO, matrícula 
nº. 2.253-7, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, conforme disposto no art. 
226, da Lei Municipal nº. 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 07 de novembro de 2022. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do Sr. VICTOR 
ARRUDA DANILEVICIUS, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, 
aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos 
do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar 
da publicação no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, munido de documentos, 
para preenchimento do cargo a seguir.

ESCRITURÁRIO

Classificação original                 nome
62º GERAL   ANDRESSA FERNANDA DUCATTI DE GOIS

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 24 de novembro de 2022

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO SINDICANTE N.º 1364/2021

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do 
Ato n.º 1080/2019 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 1364/2021.
Ante o exposto, à Procuradoria Jurídica para as providências cabíveis.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO N.º 036/04/2022
PREGÃO Nº 125/2020

CONTRATO Nº 100007/2021
PROCESSO N.º 4958/2020

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa TECNOREV SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
EIRELI, sediada na Av. Trindade, n.º 254 – Conj. 915 –   9º andar, Bethaville I, Centro, na cidade de 
Barueri, estado de São Paulo, CEP 06404-326, Telefone (11) 3624-5804, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 20.059.228/0001-64 e Inscrição Estadual sob n.º 206.459.318.111, a abertura de procedimento 
administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista 
a intenção de sancionar a empresa por infração ao contrato nº 100007/2021. 
A contratada está inadimplente com suas obrigações contratuais no que tange à regularidade fiscal, 
uma vez que está com a CND Municipal vencida em 28/09/2022 e a CND Federal vencida em 14/09/2022, 
ferindo o disposto no item 9.2.4 do ajuste e no art. 55, inc. XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93 que dispõe:
XIII - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com 
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
Ante o exposto, estando a contratada sujeita às penalidades previstas no artigo 87, I e II da Lei 
Federal 8.666/93 em consonância com a cláusula 18.3.6 e 18.3.6.1. do ajuste, pelo descumpri-
mento da obrigação, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa 
prévia, a partir da publicação.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

José Odivaldo Chitolina Júnior
Gestor  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de novembro de 2022 página 9

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ORDEM DO DIA
1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos

Nº 820/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro e outra, de Congratulações aos 
alunos, professores e diretoria da Escola Municipal Professor Joaquim Carlos Alexandrino de 
Souza, pelo desenvolvimento do Projeto “Lugar de lixo não é no chão... Tenha mais educação!” 
e participação no Prêmio LigaSTEAM 2022.

Nº 822/22 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre aplicação de inexigibilidade para contratação de serviços de publicidade e 
comunicação no SEMAE.

Nº 823/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações à atleta piracica-
bana Emanuelly Ferreira Alecrim pelas conquistas das medalhas: ouro (modalidade light contact) 
e prata (modalidade kick light) no Panamericano de Kickboxing, realizado nos dias 16 a 20 de 
novembro de 2022, na cidade de Cascavel/PR.

Nº 825/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre recapeamento asfáltico na Rua Ipiranga, no trecho compreendido entre a 
Avenida Independência e a Rua Aquilino Pacheco, no Bairro Alto, objeto da Indicação nº 1736/21.

Nº 826/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a concessão e expedição do alvará entregue a empresa Burn19 Produções, para 
realização do evento “Festa Fervo”, realizado no dia 19 de novembro de 2022.

Nº 828/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre reforma da Escola Municipal de Educação Infantil Bruna Ferreira da Silva, 
localizada na Rua Lutero Luiz, nº 180, no Bairro Jardim Alvorada.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 183/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que denomina de “Cinira Carolina 
Poppin de Oliveira” área verde localizada nas Avenidas Dr. Cássio Pascoal Padovani e Prof. Alberto 
Vollet Sachs, nos bairros Morumbi e Santa Cecília.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 3/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão e outros, que acrescenta dispositivo 
à Lei Orgânica do Município de Piracicaba no que tange previsão no processo legislativo orça-
mentário municipal das emendas impositivas previstas nas Emendas Constitucionais nº 86/15 
e nº 100/19 (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.) 

EXPEDIENTE
1) Não há Tribuna Popular 
2) Uso da Tribuna pelos vereadores
    Primeiro Orador: Ver. José Antonio Pereira, com 5 (cinco) minutos reservados
 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula 
óssea”. (Resolução nº 05/07)

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial Nº 32/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagens dos veículos oficiais da 
Câmara Municipal de Piracicaba

Tipo: Menor Valor Global
Início da Sessão Pública: Dia 12/12/2022 às 14:00 horas, na Sala de Reuniões da Câmara Munici-
pal de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 25 de novembro de 2022.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento

Administrativo e de Documentação

LICENÇAS

DM USINAGEM LTDA. Torna público que requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e 
Operação para a atividade de serviços de usinagem, tornearia e solda, localizado à Rua Virgílio 
Furlan, nº 1355, Bairro Paulicéia, CEP. 13424-080, nesta cidade de Piracicaba – SP.

ALUTEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença de 
Operação – Renovação nº 2022 - 073372 para atividade de fabricação de artefatos de material 
plástico para outros usos não especificados anteriormente, localizada à Rua Jorn. Eugenio Losso, 
n° 1000, Distrito Industrial Unileste, Piracicaba/SP.

ALUTEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação nº 2022 - 149115 para atividade de fabricação de artefatos de material 
plástico para outros usos não especificados anteriormente, localizada à Rua Jorn. Eugenio Losso, 
n° 1000, Distrito Industrial Unileste, Piracicaba/SP.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Plantão de Farmácias

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	LICENÇAS

		2022-11-28T10:29:46-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




